Edital para processo seletivo 2018/01
Curso técnico em administração – Área de Gestão

                                                A Diretora do Colégio Estadual Rodrigues Alves, professora Eunice
Dias de Almeida, no uso de suas atribuições e de acordo com a legislação vigente comunica
que estão abertas as inscrições para o processo seletivo de candidatos para o preenchimento
de vagas do Curso Técnico (subsequente) em Administração – Área de Gestão.

1. INSTITUIÇÃO:

Colégio Estadual Rodrigues Alves
Endereço: Rua Castro Alves nº80 – Vila Cachoeirinha – RS
Telefone: (51) 3470- 6020

2. CURSOS, VAGAS E PRÉ-REQUISITOS:

Curso Turno Vagas Duração Pré-requisito
Técnico em

Administração- Área de
Gestão

Noite

120

3 semestres

Ensino Médio Concluído

3. PERÍODO DE INSCRIÇÕES E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

                    As inscrições ocorrerão de 06 de novembro de 2017 à 30 de novembro de

2017,  no site da Secretaria da Educação do Estado do Rio Grande do Sul, www.educacao.rs.gov.br,
(abrir a página, clicar em “MATRÍCULA NA ESCOLA PÚBLICA” e após, clicar em
“Inscrições 2018/01”)

Observação: a escola também é um posto de inscrição, das 8h30min às 11h, das 13h30min às
16h e das 19h às 21h.
        Quarta-feira somente expediente interno.

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

                                    O ingresso no Ensino Técnico, de acordo com o Regimento Escolar, dar-se-á
através de PROVA CLASSIFICATÓRIA, que será no dia 09 de dezembro de 2017 às 8h nesta
Instituição de Ensino.

                     O preenchimento das vagas seguirá rigorosamente o critério de
classificação, que será afixada nos murais da escola no dia 15 de dezembro de 2017 e através
do site da secretaria da educação do estado do Rio Grande do Sul, www.educacao.rs.gov.br
Caso haja alguma desistência, serão chamados novos candidatos seguindo a ordem de
classificação da listagem de suplentes.
                                 Critério de desempate: prioridade para o candidato de MAIOR IDADE.

COLÉGIO ESTADUAL RODRIGUES ALVES
RUA CASTRO ALVES, 80 - CACHOEIRINHA – RS

Fone/Fax 3470 6020

            e-mail: rodriguesalves.direcao@gmail.com

5. PROVAS:

                             A prova será escrita, objetiva, versará sobre conhecimentos de Língua
Portuguesa e Matemática e com o mesmo valor de pontuação para cada uma das questões.
                       Observação: Caso o número de alunos inscritos não ultrapassar a 120 não
haverá prova classificatória e a vaga é automática.

 6.  CONTEÚDOS PARA A PROVA

• Língua Portuguesa
Interpretação de texto;
Acentuação, pontuação e ortografia;
Classes gramaticais;
Concordância verbal e nominal;
Análise sintática;
Produção textual.

• Matemática
Conjunto dos números reais;
Operações básicas: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e radiciação;
Expressões numéricas;
Equações do 1º e 2º grau;
Valor numérico de uma equação;
Resolução de problemas.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

Língua portuguesa:
ABAURRE, Maria Luiza, PONTARA, Marcela Nogueira e FADEL,Tatiana. Português: Língua,
Literatura, Produção de texto. São Paulo: Moderna, 2004. 2ª ed. 415p.
CEREJA, William Roberto e MAGALHÃES, Tereza Cochar. Português: Linguagens. São Paulo:
Atual, 2003. 512p.
MAIA, João Domingues. Português: volume único. São Paulo:Ática,2008. 2ª ed.480p.
RODELLA, Gabriela, FERNANDES, Isabel, MELO, Magda Moreira de e NIGRO, Flávio. Português:
A sua Língua. São Paulo: Nova Geração, 2005. ilustrações de Laerte. 614p.

Matemática:
ANDRINI, Álvaro. Praticando Matemática: 6ªsérie. Editora do Brasil, São Paulo, 1989.
ANDRINI, Álvaro. Praticando Matemática: 7ªsérie. Editora do Brasil, São Paulo, 1989.
ANDRINI, Álvaro. Praticando Matemática: 8ªsérie. Editora do Brasil, São Paulo, 1989.
BIGODE, Antonio, J.L. Matemática é feita assim: 6ª série. Editora FTD, São Paulo, 2000.
BIGODE, Antonio, J.L. Matemática é feita assim: 7ª série. Editora FTD, São Paulo, 2000.
GUELLI, Oscar. Matemática:uma aventura do pensamento. Editora Ática, São Paulo, 1998.
VICENZO, Bongiovanni. Matemática Vida: 5ª série. Editora Ática, São Paulo, 2000.

7. LOCAL E REALIZAÇÃO DAS PROVAS

                     A prova de seleção será realizada no dia 09 de dezembro de 2017, nas
dependências da escola, com início às 8h e término às 12h.

        No dia da prova o candidato deverá apresentar:
- carteira de identidade (obrigatoriamente);
- caneta azul, lápis e borracha.

                        É indispensável a apresentação do DOCUMENTO DE IDENTIDADE para a
realização da prova.

                        Observação: o candidato deverá chegar ao local da prova com 30minutos de
antecedência ao horário marcado.
                        É expressamente proibido portar durante a prova: calculadora, celular ou
quaisquer outros equipamentos eletrônicos bem como qualquer tipo de material de consulta.
        A prova classificatória será realizada, se o número de inscritos ultrapassarem o número de

vagas.

8. RESULTADO:
                     A lista de alunos classificados será divulgada no dia 15 de dezembro de 2017 na
escola.

9. PERÍODO DE MATRÍCULAS

                      MATRÍCULA PRESENCIAL na escola, no período de 02 de Janeiro de 2018 a 09
de fevereiro de 2018, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

- Histórico Escolar original de Conclusão do Ensino Médio;
- Xerox da certidão de nascimento ou casamento;
- Xerox do documento de identidade e CPF;
- 1 foto 3x4 atual;
- Xerox do comprovante de endereço.

Cachoeirinha, 31 de outubro de 2017.

Eunice Dias de Almeida
                                                                                                                          Diretora